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ATOS ADMIN ISTRATIVOS Vencimentos, Vantagens e

PRESIDENCIA

ATO N°206, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019
*Republicado por haver saido com incorregao
Publicado no eDOTCE de 25 de setembro de 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado, no uso de suas atribuigbes, e
considerando o disposto nos artigos 54 e 55 da Lei Complementar n° 101, de 04
de maio de 2000, faz publicar o Relatério de Gestéo Fiscal referente ao segundo
quadrimestre do exercicio de 2019, detalhado na forma dos anexos 1.

GILDASIO PENEDO FILHO
Conselheiro-Presidente

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA -PODER LEGISLATIVO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO DE 2018 AAGOSTO DE 2019

RGF —Anexo 1, (LRF, art. 55, inciso

DESPESA BRUTA COM
PESSOAL (I)

Pessoal Ativo @

Vencimentos, Vantagens e
Outras Despesas Variaveis

Obrigagdes Patronais
Beneficios Previdenciarios
Inativo e

Pessoal
Pensionistas

Aposentadorias, Reserva e
Reformas

Pensdes

Outros Beneficios
Previdenciarios

Outras despesas de
pessoal decorrentes de
contratos de terceirizagdo
(§ 1° do art. 18 da LRF)

DESPESAS NAO
COMPUTADAS(§ 1° do
art. 19 da LRF) (Il)

Indenizagdes por Demissdo
e Incentivos a Demisséo
Voluntéaria

Decorrentes de Deciséo
Judicial de periodo anterior
ao da apuragdo

Despesas de Exercicios
Anteriores de periodo
anterior ao da apuragdo

Inativos e Pensionistas com
Recursos Vinculados

DESPESA LiQUIDA COM
PESSOAL (lll) = (I -ll)

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA BRUTA COM
PESSOAL (I)

Pessoal Ativo @

I, alinea "a")

SET/2018

20.941.683,09

13.780.222,49

11.267.121,08

2.513.101,41
0,00

7.161.460,60

6.423.058,28

738.402,32

0,00

0,00

3.642.752,68

55.863,69

0,00

34.112,78

3.5652.776,21

17.298.930,41

FEVI/2019

15.717.360,23

14.210.391,88

MAR/2019

LIQUIDADAS

0uT/2018 NOV/2018

7.071.667,50 35.972.180,95

©1290.007,75 28.125.282,21

1.311,29 23.287.572,00

288.696,46  4.837.710,21
0,00 0,00
6.781.659,75  7.846.898,74
6.010.143,63  7.057.893,53
771.516,12 789.005,21
0,00 0,00

0,00 0,00
3.575.982,48  3.888.773,65
0,00 188.092,41

0,00 0,00

0,00 47.339,76
3.5675.982,48  3.653.341,48

3.495.685,02 32.083.407,30

LIQUIDADAS

ABR/2019

20.571.980,05 37.077.618,93

14.300.999,75 14.352.328,22

DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)

R$1,00
DEZ/2018 JAN/2019
48.335.869,38 13.855.295,16

38.034.020,18 13.855.295,16

32.609.443,44 11.603.054,42

5.424.576,74 2.252.240,74
0,00 0,00
10.301.849,20 0,00
9.230.855,35 0,00
1.070.993,85 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
7.818.392,87 45.637,06
648.868,52 36.460,44
0,00 0,00
12.400,00 9.176,62
7.157.124,35 0,00

40.517.476,51 13.809.658,10

R$1,00 Continuagdo

DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)

MAI/2019 JUN/2019

24.296.065,85 21.805.467,77

16.890.854,97 14.124.127,10

Outras Despesas Variaveis
Obrigagtes Patronais
Beneficios Previdenciarios
Inativo e

Pessoal
Pensionistas

Aposentadorias, Reserva e
Reformas

Pensdes

Outros Beneficios
Previdenciarios

Outras despesas de
pessoal decorrentes de
contratos de terceirizagdo
(§ 1° do art. 18 da LRF)

DESPESAS NAO
COMPUTADAS(§ 1° do
art. 19 da LRF) (Il)

Indenizagdes por Demissao
e Incentivos & Demisséo
Voluntéria

Decorrentes de Decisdo
Judicial de periodo anterior
ao da apuragao

Despesas de Exercicios
Anteriores de  periodo
anterior ao da apuragéo

Inativos e Pensionistas com
Recursos Vinculados

DESPESA LIQUIDA COM
PESSOAL (lll) = (1 -ll)

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA BRUTA COM
PESSOAL (I)

Pessoal Ativo @

Vencimentos, Vantagens e
Outras Despesas Variaveis

Obrigagdes Patronais
Beneficios Previdenciarios

Pessoal Inativo e
Pensionistas

Aposentadorias, Reserva e
Reformas

Pensdes

Outros Beneficios
Previdenciarios

Outras despesas de
pessoal decorrentes de
contratos de terceirizagéo
(§ 1°do art. 18 da LRF)

DESPESAS NAO
COMPUTADAS(§ 1° do
art. 19 da LRF) (Il)

Indenizagdes por Demissdo
e Incentivos & Demissdo
Voluntaria

Decorrentes de Decisdo
Judicial de periodo anterior
ao da apuragao

Despesas de Exercicios
Anteriores de  periodo
anterior ao da apuragao

Inativos e Pensionistas com
Recursos Vinculados

DESPESA LIQUIDA COM
PESSOAL (lll) = (1 -ll)

2.563.390,01

0,00

1.506.968,35

32.059,63

1.474.908,72

0,00

0,00

1.235.624,24

41.481,40

0,00

7.200,44

1.186.942,40

14.481.735,99

JUL/2019

21.658.268,68

14.029.574,19

11.548.163,09

2.481.411,10

0,00

7.628.694,49

6.848.935,87

779.758,62

0,00

0,00

4.303.191,37

36.341,67

0,00

0,00

4.266.849,70

17.355.077,31

2.568.160,50

0,00

6.270.980,30

6.243.816,30

27.164,00

0,00

0,00

2.919.422,58

32.848,13

0,00

4.473,54

2.882.100,91

17.652.557,47

AGO/2019

22.109.647,33

14.152.741,00

11.671.708,62

2.481.032,38

0,00

7.956.906,33

7.174.017,05

782.889,28

0,00

0,00

4.903.903,46

66.367,06

0,00

9.772,60

4.827.763,80

17.205.743,87

TOTAL (ULTIMOS
12

2.562.016,46 2.542.776,99
0,00 0,00
22.725.290,71 7.405.210,88
21.256.251,36 6.702.898,84
1.469.039,35 702.312,04
0,00 0,00

0,00 0,00
11.173.347,08 4.097.561,88
38.232,04 98.891,68
0,00 0,00
59.400,16 249.052,38
11.075.714,88 3.749.617,82

25.904.271,85  20.198.503,97

2.485.482,52
0,00

7.681.340,67

6.819.520,55

861.820,12

0,00

0,00

4.845.959,81

102.726,82

0,00

0,00

4.743.232,99

16.959.507,96

R$1,00 Continuagao
DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

MESES)

289.413.104,92

196.145.844,90

163.145.249,38

33.000.595,52
0,00

93.267.260,02

83.799.450,39

9.467.809,63

0,00

0,00

52.450.549,16

1.346.173,86

0,00

432.928,28

50.671.447,02

236.962.555,76

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS
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APURAGAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE PALOR DA IR
LEGAL

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL (IV) 33.831.836.198,34

(-) Transferéncias obrigatérias da Unidao

as iduais (V) (§13, 1.020.753,30
art.166 da CF)
= RECEITA CORRENTE LiQUIDA AJUSTADA
(V1) @ 33.830.815.445,04
- 0,70
DESPESA TOTAL COM PESSOAL — DTP (VII) = 236.962.555.76
(1 + Nib)
LIMITE MAXIMO (VIll) (incisos 1, Il e IIl, art. 20
da LRF) - (0,90%) 304.477.339,01 0,90
LIMITE PRUDENCIAL (IX) (paragrafo tnico, art.
22 da LRF) - (0,86%) 289.253.472,06 0,86
. N
LIMITE DE ALERTA (X) (inciso Il do § 1° do art. 274.029.605.11 081

59 da LRF) (0,81%)

Fonte: FIPLAN/TCE/CCON/SUPREV
Nota: 1)Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sdo consideradas executadas. No encerramento do
exercicio, as despesas ndo liquidadas inscritas em restos a pagar ndo processadas, sdo também consideradas
executadas. Dessa forma, para maior transparéncia, as despesas executadas estdo segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servigo, nos termos do art.63
da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas, mas ndo liquidadas, inscritas em Restos a Pagar ndo processados, consideradas
liquidadas no encerramento do exercicio, por forga do inciso Il do art. 35 da Lei 4.320/64.
2) No item Despesa Bruta com Pessoal, na rubrica Pessoal Ativo, originalmente computada no valor de
R$209.946.701,11, foi excluido o valor de R$13.800.856,21, referente a Abono Pecunidrio de Férias
(R$7.758.975,11) e Abono Permanéncia (R$6.041.881,10), parcelas dedutiveis legalmente por forga da Resolugéo
n°031/2016 do Tribunal de Contas do Estado da Bahia, publicada no eDOE/TCE, em 04/05/2016;
3) Dos valores da Nota item 2 mencionados acima, o valor referente ao més de outubro de 2018 foi subtraido da
Despesa Bruta de Pessoal do més de novembro, més em que efetivamente houve o registro contabil da despesa.
4) A regularizagdo contabil dos valores relativos a Inativos e pensionistas, dos meses pertencentes ao primeiro
quadrimestre de 2019, efetuados pela SUPREV, ocorreu de forma intempestiva, ocasionando registros fora da
competéncia devida;
5) Relatdrio elaborado com base na LC 101, art.55, inciso |, alinea “a” e art. 109 da Lei 13.973/2018.

GILDASIO PENEDO FILHO
Conselheiro Presidente

DANIELA COUTO SILVA GOMES
Chefe da Coordenagao de Contabilidade

VALTER LUZ ALMEIDA
Diretor Administrativo

MORGANA BELLAZZI DE CARVALHO
Chefe da Auditoria Interna

COORDENAGAO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA DA COORDENAGAO DE RECURSOS HUMANOS

LICENGA-MEDICA

. ART. DA LEI
N° NOME DIAS INiCIO  “\ e o
166 ANA PAULA SOARES DE LIMA 90  17/09/2019 150
PORTARIA DA COORDENAGAO DE RECURSOS HUMANOS
LICENGA-GESTANTE
. ART. LEI
N NOME DIAS INICIO  \oeer7/04
167 NARA REZENDE TORREAO 180 04/09/2019 154

RESUMO DE PUBLICAGAO

Processo n°® TCE/008309/2019 — Interessada: SIMONE SOUZA DA SILVA
Assunto: Gozo de Licenca-prémio - 21/10/2019 a 07/11/2019 — DEFERIDO

Processo n° TCE/008382/2019 - Interessado: ANTONIO CARLOS DIAS DANTAS
Assunto: Gozo de Licenga-prémio - 25/09/2019 a 25/10/2019 - DEFERIDO

Processo n°® TCE/008370/2019 - Interessado: CARLOS MAURICIO AOUAD
CAMPOS
Assunto: Gozo de Licenca-prémio - 07/10/2019 a 18/10/2019 - DEFERIDO

LICITACOES, CONTRATOS E CONVENIOS

CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAGAO DE
SERVICOS N° 16/2018

Processo: TCE/008134/2019.

Fundamentacéo Legal: Art. 140, Inciso Il, da Lei Estadual-Ba n°® 9.433/05.
Parecer Juridico: 001123/2019.

Partes: Tribunal de Contas do Estado da Bahia, CNPJ: 14.674.303/0001-02, e a
empresa Ellu Terceirizagao Eireli, CNPJ: 14.125.360/0001-24.

Objeto Contratual: Contratagdo de Empresa Especializada na Prestagdo de
Servigos de Intermediagdo de Mao de Obra Subordinada de Conservagao e
Limpeza, Copa e Manuteng&o no Edificio Sede do Tribunal de Contas do Estado da
Bahia.

Objeto do Aditivo: Prorrogar o Prazo de Vigéncia por mais 12 (doze) meses,
iniciando-se em 01/10/2019 e encerrando-se em 30/09/2020.

Valores: Valor Global Mensal (Contratado + A Contratar) de R$ 76.604,03 e
Global Anual (Contratado + A Contratar) de R$ 919.248,36.

Data de Assinatura: 25/09/2019.

Dotacdo Orgcamentaria: 01.122.500.2000; Elemento de Despesa: 33.90.37.

VA TCE

A marca do Tribunal de Contas do Estado da Bahia (TCE) é composta de dois
triangulos encerrados por barras horizontais. A distribuigdo das figuras geométricas
sugere a simetria de uma balanga, simbolo da justi¢a, e, por que ndo dizer, do
equilibrio orgcamentario e das contas publicas. As barras representam o papel
fiscalizador do TCE, érgdo auxiliar, para fins de controle externo, do Poder
Legislativo.
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